

Direkte 38665225
Mail christian.hedegaard.ranch.01@regionh.dk

POLITIKERSPØRGSMÅL

Journal-nr.: 19040411

Dato: 22. august 2019

Spørgsmål nr.: 072-19
Dato: 25. juni 2019
Stillet af: Christoffer Buster Reinhardt (C)
Besvarelse udsendt den: 22. august 2019

Politikerspørgsmål om udeblivelser fra brystkræftscreening

Spørgsmål:

Uddybende spørgsmål vedr. status for brystkræftscreening, som behandlet på Sundhedsudvalgets møde 25. juni 2019:

Det fremgår, at 16.277 kvinder aktivt siger ja tak tilmelder sig undersøgelse, men alligevel udebliver fra denne uden at melde afbud. Som udgangspunkt må det jo antages, at her er tale om raske borgere. Det fører til følgende spørgsmål:

- 1) Det fremgår, at de som udebliver fra en tid uden at melde afbud, men alligevel får en ny tid ikke er talt med i de 16.277 udeblivelser uden afbud. Dermed må man antage at det reelle antal udeblivelser uden afbud er større. Hvor mange udeblivelser uden afbud er der reelt tale om?
- 2) Hvad koster en sådan planlagt undersøgelse, som ikke bliver til noget, cirka regionen?
- 3) Hvordan foregår tidsbestilling? Booker man fx selv tid når man aktivt siger ja, eller bliver man tildelt en tid og hvor får man i så fald besked om sin tid henne?
- 4) Hvad gør vi for at mindske antallet af udeblivelser uden afbud? Sender vi reminder ud, så folk husker deres tid? Fx på mail eller SMS?
- 5) Hvordan er antallet af udeblivelser uden afbud i denne screeningsrunde sammenlignet med tidligere screeningsrunder?
- 6) Må regionsrådet vedtage, at give et gebyr for udeblivelse uden afbud, og er der i så fald en beløbsmæssig grænse for et sådan gebyr?

Svar:

Ad. 1:

Det skal præciseres, at der i runderapporten for femte screeningsrunde ikke er opgjort 16.277 udeblivelser uden afbud. Det er derimod opgjort, at 16.277 kvinder er udeblevet uden afbud og uden efterfølgende at være blevet undersøgt i screeningsrunden.

Blandt de 16.277 udeblevne kvinder, vil der være nogle, som flere gange er udeblevet uden afbud i femte screeningsrunde. Dertil kommer, at de kvinder, som er udeblevet, men efterfølgende har booket ny tid og er blevet undersøgt ikke er regnet med blandt de 16.277 kvinder.

Det samlede antal udeblivelser uden afbud kan opgøres til 26.592 i femte screeningsrunde.

Ad. 2:

Det kan ikke opgøres konkret, hvad en planlagt undersøgelse, som ikke gennemføres, koster regionen. Men for at give en indikation af omkostningen, kan det oplyses, at Rigshospitalet i 2018 fik tilført 323,50 kr. pr. ekstra screening i forbindelse med en udvidelse af kapaciteten af brystkræftscreeningsprogrammet svarende til halvdelen af DRG-taksten for en ukompliceret mammografi.

Personalet kan i et vist omfang udføre andre opgaver ved udeblivelser, men det er en dårlig udnyttelse af ressourcerne.

Ad. 3 og 4:

Målgruppen for brystkræftscreeningsprogrammet er kvinder i alderen 50-69 år, samt tidligere brystkræftopererede kvinder i alderen 70-79 år. Kvinder i disse kategorier modtager med to års mellemrum (+/- tre måneder) en invitation i eBoks med en konkret tid til screening for brystkræft. De har mulighed for at ændre tid og sted samt aflyse enten midlertidigt (den aktuelle undersøgelse) eller permanent enten på webportalen eller ved at kontakte screeningssekretariatet.

Hvis en kvinde udebliver fra den tid, hun har fået, får hun ikke automatisk en ny tid, men modtager en måned senere et påmindelsesbrev i eBoks med en opfordring til at kontakte screeningssekretariatet for en ny tid.

Kvinder, der er udeblevet i sidste screeningsrunde uden afbud, modtager en eBoks-invitation uden tid. De bliver i stedet bedt om selv at henvende sig til Brystkræftscreeningssekretariatet, såfremt de ønsker at booke en tid til screening for brystkræft.

Kvinder, der har frameldt sig screeningsprogrammet, modtager med to års mellemrum (+/- tre måneder) et brev i eBoks om, at de er frameldt brystkræft-screeningsprogrammet, men at de kan kontakte brystkræftscreeningssekretariatet, såfremt de alligevel ønsker at booke en tid til screening for brystkræft.

Kvinder, som er tilmeldt SMS-påmindelse, modtager en reminder om tiden til screening. Regionen må ikke udsende SMS-påmindelser til kvinder, som ikke er tilmeldt.

Ad. 5:

Tabel: Antal udeblivelser til brystkræftscreening uden afbud – 2007-2018

Screeningsrunde	1 (2007- 2009)	2 (2010- 2011)	3 (2012- 2014)	4 (2014- 2016)	5 (2016- 2018)
Antal udeblivelser uden afbud	36.634	38.112	27.622	45.115	26.592

Ad. 6:

For at regionen kan opkræve gebyr for udeblivelse uden afbud til brystkræft-screeningsundersøgelser, skal det ske som del af en forsøgsordning, der sammen med gebyrets størrelse skal godkendes af sundhedsministeren. Der må ved godkendelse kun opkræves gebyr for udeblivelse for tider, som kvinden selv har været med til at aftale.

Størstedelen af de inviterede i Region Hovedstaden modtager en invitation med tid til screening uden aktivt at have valgt tidspunktet. Hvis alle inviterede kvinder selv skulle booke en tid hos Brystkræftscreeningssekretariatet, kunne det få betydning for deltagelsesprocenten, samt kræve øgede administrative ressourcer.

Sundheds- og Ældreministeriet gav i 2017 tilladelse og medfinansiering til forskningsprojektet *Gebyr ved udeblivelse i det offentlige sygehusvæsen*, hvor der forsøgsvist blev indført gebyr ved udeblivelser på to hospitalsafdelinger i Region Midtjylland.

Der blev ikke i forskningsprojektet fundet ændringer i omfanget af udeblivelser ved et gebyr på 250,- kr.

Det fremgår af anbefalingerne i rapportens sammenfatning, at det ikke på baggrund af rapportens resultater og konklusioner kan anbefales at introducere gebyr ved udeblivelse i det danske sundhedsvæsen. Rapporten peger i stedet på andre initiativer med potentiale til at få flere patienter til at møde op til deres aftaler i sundhedsvæsenet, såsom SMS-påmindelser, øget tilgængelighed via telefon og e-mail, samt selvbetjeningsløsninger.